



## **Dette værk er downloadet fra Slægtsforskernes Bibliotek**

Slægtsforskernes Bibliotek drives af foreningen Danske Slægtsforskere. Det er et privat special-bibliotek med værker, der er en del af vores fælles kulturarv omfattende slægts-, lokal- og personalhistorie.

### **Støt Slægtsforskernes Bibliotek – Bliv sponsor**

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### **Ophavsret**


Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug. Videre publicering og distribution uden for husstanden er ulovlig.

### **Links**

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# D. F. V. S. S. C. F.

1834  1895

## MEDLEMSBLAD.

7. Aargang

Februar 1912

Nummer 2

## Sammenkomst

for

Foreningens Medlemmer  
med Damer

afholdes

Torsdag den 8. Februar  
Kl. 8 $\frac{1}{2}$  præcis

i

St. Andreas Ordenens Selskabslokaler  
(Frederiksberg Allé 11).



## Foredrag

— ledsaget af Lysbilleder —

af

*Dr. phil. Vald. Nordmann*

om

En Rejse i Grønland Sommeren 1911.



Efter Foredraget serveres for dem,  
der maatte ønske det, den sædvan-  
lige Souper à Kr. 1.35.



Aftenen sluttet med  
Dans til Kl. 1.

## Medlemsmøde

(samme Sted)

afholdes

Onsdag den 28. Februar  
Kl. 8 $\frac{1}{2}$ .



## Februar-Mødet

for Medlemmer med Damer finder, som  
anmeldt i Bladet meddelt, Sted Tor-  
sdag den 8. Februar, og naar Hensyn  
tages til den fortrinlige Assistance, som  
det er lykkedes Bestyrelsen at erhverve,  
bør Salen den Aften være stuveende fuld;  
for de mange, der ved tidligere Lejlig-  
heder har hørt Dr. Nordmanns Foredrag,  
er en yderligere anbefaling overflødig, og  
de, der ikke er saa lykkelige, vil vi paa  
det kraftigste opfordre til at møde paa  
Torsdag; vi kan love dem en meget in-  
teressant og fornøjelig Aften.

Til dette Møde er indbudt alle de unge,  
der nu ved Skoleaarets Slutning forlod  
Skolen, og det er en Grund til for Fore-  
ningens Medlemmer at møde talrigt  
frem; saa mange som muligt bør komme  
med og byde disse vore nye Medlemmer  
Velkommen i Elevforeningen.

Mødet paa Torsdag bør blive en af Sæ-  
sonens "store" Aftener.

## God Stilling.

Gennem vor gamle Kammerat, Inspek-  
tor Fred. Eriksen har Bestyrelsen mod-  
taget følgende Tilbud:

En blink, ca. 18-aarig Mand kan faa en  
god Stilling hos et større køben-  
havnsk Handelsfirma; vedkommende maa  
være hurtig og blink til Regning og have  
en god Haandskrift; Løn eller Kvalifika-  
tioner; Tiltrædelse straks eller senere.  
Naermere Oplysninger faas ved Henvæn-  
delse til Formanden, Ingeniør T. Larsen,  
Fredericiagade B. 2. Sal, senest den 4.  
Februar. (Træffes sikrest Lørdag Aften  
6-8 samt Søndag indtil Kl. 3).

Vi henleder Opmærksomheden paa den  
korte Tidsfrist; Pladsen skulde besættes

snarest, men da Bestyrelsen i Øjeblikket ikke kendte nogen, der kunde tænkes at ville reloktere paa Pladsen, lykkedes det ved særlig Velvilje fra Firmaets Side at paa Afgørelsen udsat nogle Dage, for at Tilbudet gennem Bladet kunde komme til samtlige Medlemmers Kundskab.

— — — Der er flere Gange tidligere. Ved given Lejlighed. bl. a. ogsaa her i Bladet, slaaet til Lyd for, at der her laa en Opgave; som i saa høj Grad som muligt burde vinde Medlemmernes Interesse; der findes i Elevforeningen efterhaanden en hel Del ældre Medlemmer i gode, indflydelsesrige Stillinger, og det vilde være ønskeligt, om disse, hver Gang de er i Stand dertil, vilde sende Meddelelse desangaaende til Bestyrelsen, som med Glæde vil foretage det videre fornødne.

Vi benytter Lejligheden til at bringe vor bedste Tak til Hr. Frød. Eriksen, der after her har vist sin store Interesse for Foreningen. Bestyrelsen.

## Enqueten.

Et udlørligt Svar paa det opstillede Spørgsmaal vilde kræve saa megen Plads, at jeg her maa indskrænke mig til ganske kort at sige min Mening ang. Spørgsmaalet: Keglespil kontra Diskussionsaftener.

Begge Dele har efter min Mening deres Berettigelse. Jeg har selv i min Tid med stor Fornøjelse spillet Kegler i Foreningen og ikke haft Indtrykket af, at dette Spil i særlig Grad øvede Indflydelse paa Tonen i Foreningen.

Da jeg syntes, at Diskussionsaftener ogsaa burde være et Led i Foreningens Virksomhed, tilbød jeg de daværende Bestyrelser at indlede ved saadanne Aftener, hvad vi havde megen Glæde af. Jeg raader de diskussions-ivrige Medlemmer til nu at gøre det samme: Tilbyd Bestyrelsen at indlede Diskussioner over selvvalgte Emner; den vil selvfølgelig med Glæde modtage et saadant Tilbud, og I vil sikkert erfare, ligesom jeg gjorde det, at de, der mødte ivrigt ved Keglespillet, ogsaa mødte til Diskussionsaftenerne og gav deres Bidrag til Underholdningen. Det er kort sagt min Mening, at det gode Kammeratskab og Interesse for Skolen og Foreningen bør være Nummer et og Arrangementet af Underholdningen Nummer to.

Hans Chr. Riis.

## Skolens Aarsfest

afholdtes Søndag den 7. Januar i Købmandsskolens Festsal efter de gamle, traditionelle Former.

Festtalen holdtes i Aar af Hr. cand. phil. Hugo Gaarn: Der gøres i voré Dage unnaadeligt meget — vistnok for meget — for Børnene og Ungdommen, og Taleren nævnte i den Forbindelse de talrige Ungdomsforeninger og „Bevægelseser“, som hver med sine specielle Formaal lagde Beslag paa Ungdommen, saa den aldrig fik Tid til at tænke og arbejde selvstændigt; der ligger heri en Fare for Samfundet, fordi der ofte derved skabes en for ensidig Udvikling af de enkelte Individider; — ganske vist krævede Tiden og den stadig haardere Kamp for Tilværelsen, at man saa meget som muligt søgte at specialisere sig, men man maatte ikke glemme, at man samtidig havde Forpligtelser mod sine Medmennesker og deres Arbejde; det gjaldt om at kunne underordne sig „Fællesfølelsens Disciplin“. Cand. Gaarn sluttede med at ønske, at de unge, der nu forlod Skolen, samtidig med at de søgte at dygtiggøre sig hver i sit Fag, ikke maatte glemme de Forpligtelser, de havde udadtil, thi kun derved kunde de blive rette, dygtige Samfundsborgere.

Derefter afgav Hr. Inspektør Lund en Beretning om Skolens Virksomhed i det forløbne Aar: ved Skoleaarets Begyndelse var der i Skolen 95 Elever og ved Aarets Slutning udgik 16 Elever, hvoraf de 13 er indstillet til „Almindelig Forberedelses-Eksamen“; om de ledige Skolepladser var indkommet 92 Ansøgninger; efter endt Prøve var optaget 18 nye Elever, saa at det nye Skoleaar begynder med 97 Elever. Inspektør Lund gav derpaa en Oversigt over Privatskolernes fremtidige Stilling med Hensyn til den nye Skoleordning, og mindedes til Slutning Ludvig Trier, hvis Død jo indtraf i det afsluttede Skoleaar den 11. Juni.

Aarsfesten overvaredes af en talrig Forsamling af Elevernes Forældre og Pædagoer, ligesom ogsaa en Del ældre Elever var tilstede; af disse sidste kunde der dog uden Skade have været en Del flere.



## Forskelligt.

**Grundfondets Bestyrelse** holdt Møde i Januar Maaned; der var indkommet een Ansøgning om den disponible Sum; Ansøgningen bevægedes.

**Dødsfald.** En af Skoleus tidligere Elever, Erik Krumhardt, er den 26. Januar afgaaet ved Døden. Han fødtes den 2. Marts 1890 som Søn af Overkanoner A. Krumhardt, og blev Elev af Velgørenhedsskolen fra Januar 1899, indtil han i Januar 1905 tog Alm. Forberedelseseksamen.

Foruden ham har 2 ældre Brødre, Aage og Axel Krumhardt, været Elever af Skolen.

**Medlemsmødet** den 24. Januar havde samlet en god Snes, overvejende yngre Medlemmer; snavel Kegløbanen som Kortene blev flittigt benyttet af de tilstedeværende.

**Stiftelsesfesten** afholdes, som tidligere meddelt, Søndag den 3. Marts i Wittnacks Lokaler. Sange bedes sendt til Næstformanden, Kvæsthusgade 5, 4. Sal, inden den 20. Februar.

**Ivan Königsberg** (Counsellor at Law, 2 Rector Street, New York) ønsker Elevforeningen et glædeligt Nytaar med Ønsket om stor Fremgang og Fremskridt i 1912, med Hilsen til gamle Klassekammerater.

**Sigfred Poulsen** (p. T. London) sender Hilsen til gamle Bekendte i Elevforeningen.

**Nyt Medlem.** Direktør, cand. mag. I. V. Jessen, Vesterbrogade 19. (B.) Direktør Jessen var Lærer ved Skolen fra 1884 til 1888.

**Henry Hoffmann** er i disse Dage blevet cand. polyt. (Elektroingeniør). Til Lykke!

**C. G. Paulsens Eftflg.,**  
*Axel Johansen,*  
**Juvelér & Guldsmed**  
Største Udvalg i  
alt Guld- og Sølvarbejde.  
SPECIALITET:  
Forlovelsesringe.  
**Vesterbrogade Nr. 50.**  
Telefon 5373.

**Bogbinderi.**  
**Thorvald Valerius,**  
Brolæggerstræde Nr. 2  
(grundlagt 1870).  
Telefon: Byen 1587.

Ved Mødet Fredag den 8. Februar

faas

**Programmer og Billetter**  
til Martsfesten.

**Bladets Redaktion:**  
Kvæsthusgade 5, 4. Sal.  
cand. pharm. A. Schæffer,

**Bladets Ekspedition:**  
Fredericiagade 13, 2. Sal.  
Ingeniør Tage Larsen.

Dette Blad er leveret paa Posthuset 3. Februar.

Udgiver: Bestyrelsen for DEN FORENEDE VELGØRENHEDS SÆLSKAB SKOLES ELEV FORENING.  
Trykt hos Skou & Madsen, Gl. Mødt 13.

## Nytaarsfesten.

—o—

At udsende et Medlemsblad, hvor ikke to af Spalterne er anvendt til et fyldigt Referat af, hvordan man spiste, hvordan man drak og hvordan man dansede ved sidste Sammenkomst - det synes lige saa umuligt som at trykke det uden Svarle. Det er i det hele taget en mærkelig Tingest, dette Medlemsblad. Man ved paa Forhaand, hvorledes det vil tage sig ud: — paa Forsiden Hovedet, Navnene paa Velgørenhedsselskabets, Skolens og Foreningens Bestyrelser, samt Programmet for kommende Festligheder; inde i Bladet: til venstre Referat af de lykkelig overstaaede dito, med rig Anvendelse af de traditionelle Vendinger, medens højre Side er forbeholdt Skarnkassen med Medlemmernes Cuppetilgheder og Brevkassen med Bestyrelsens Ubetydeligheder; paa Bagsiden, der næsten turde være den interessanteste, skuer man foroven en Bunte ledige Annoncepladser, foræden en nøjagtig Angivelse af, baade hvor Sproffen redigeres, ekspederes og trykkes. — Man kender det hele i Forvejen, og dog længes man, dog staaar man paa Hovedet i sin Brevkasse de første ofte Dage af Maaneden.

Men lad det dog endelig ikke være mig, der bryder Traditionen; tillad mig efter Anmodning at fortælle om Nytaarsfesten og i det følgende gøre Rede for, hvad man tog sig til i de to Timer, der tilbragtes i den festligt smykkede Sal, hvor Guirlander, Lunge og duftende, løb langs Væggene og forenedes i Baggrunden, der var omskabt til et Gadeparti i Aabenraa. I disse Omgivelser, der skabte den rette Nytaarsstemning, tømtes talrige Punscheboller, medens Bestyrelsen kom frem med sine Overraskelser. Festen indlededes med Afsyngelsen af forrige Aars Kantate, som var genoptrykt, og derefter fulgte Taler og Sange Slag i Slag. Formanden, Fred. Petersen og Herman Clausen talte for Foreningen, Skolen og Kammeratskabet, medens Axel Petersen, assisteret af Riis m. fl., holdt en dejlig Tale for Damerne. Heller ikke manglede det paa Sange; man saa sig omsider i Besiddelse af 4 store Ark, hele Digtsamlinger, hvori de forskellige Lyrikere besang Vinen og vore skønne Kvinder. Det var mig en særlig Glæde at se Oscar Christoffersens aldeles glimrende Saag til

Bacchus; de unge, som jo dog rummer en Del Poeter, plejer ellers ikke at slide paa Lyren. I et større Opus af „Nad“ (Jases bagfra) gjorde sidste Vers saa stormende Lykke, at det maatte genlagés. To Sange, som var trykte, bar intet Mærke; det var forsaavidt ogsaa overlødigt, Digterens „Facon“ er velkendt, og hans letflydende Vers modtages altid med Glæde; det fremgik tilstrækkeligt af Bifaldet, som dog ikke formaaede Poeten til at give sig til Kende. Af ekstraordinære Overraskelser maa nævnes Tilsynkomsten af vor gamle Ven Ferdinand Piper. Hans morsomme Fagter og Mimik vakte saadan Begejstring, at Tilskuerne næppe lagde Mærke til den rædselsfulde Tekst. — — — Og saa kom tilsidst „Ka' den ta' det?“ eller D. F. V. S. S. E. F.s Blaksprutte, som fik Medlemmerne til at juble vildt, hver Gang en god Bekendt fik sit Fedt. Baade Tekst og Tegninger var ofte særdeles morsomme, og tilsidst gav man sig til at oplæse hver sit Stykke af Værket, medens et Par Vers blev afsunget af Forsamlingen. — — —

Og saa gik Dansen lys og let til Kløkken den slog to.

Saatunde sluffede en særdeles fornøjelig og veltykket Aften. 7'ot.

## Professor F. Dahl.

—o—

Den 10. Februar fylder Professor Frederik Dahl 90 Aar. I ca. 14 Aar varede Professoren med Iver og Lyst sin Gerning som Lærer ved vor gamle Skole, og vi gamle Elever husker med Glæde hundredvis af elskværdige og udmærkede Undervisning; først for 4 Aar siden opgav Professoren denne Gerning til Skolens store Beklagelse; og endnu ser vi daglig Professoren færdes, trods sin høje Alder, rask og rørig blandt os. Med en varm og oprigtig Tak for alt, hvad Professor Dahl har været for vor gamle Skole og for os gamle Elever, føjer Elevforeningen sin Lykønskning til de mange gode Ønsker, der utvivlsomt fra alle Sider vil blive sendt Professoren paa denne Højtidsdag. Tage Larsen.

